INDICAÇÃO Nº. 0141/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar o pagamento de bônus de fim de ano
aos servidores públicos municipais, tendo-se em vista a devolução do excedente do
duodécimo que a Câmara fará para a Prefeitura.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 14/12/2020     Despacho em 14/12/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar o

pagamento de bônus de fim de ano aos servidores públicos municipais, tendo-se em vista

a devolução do excedente do duodécimo que a Câmara fará para a Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

 O abono que está sendo proposto – mais que uma ajuda financeira – é uma forma

de incentivo aos nossos servidores, que com esforço e competência têm contribuído para

o bom andamento dos trabalhos da Prefeitura e, por conseguinte, na prestação de

serviços à nossa população.

 Ressalte-se também que eles não tiveram aumento salarial, nem mesmo o repasse

do IPCA, bem como nenhuma correção no auxílio-alimentação, mesmo diante do aumento

nos preços dos alimentos que tivemos neste ano.

 Diante disso, rogo ao senhor Prefeito que avalie com carinho e gratidão tal pedido

feito por nós para presentear seus funcionários. Vamos levar em consideração também

que por causa da pandemia provavelmente não teremos nossa confraternização anual;

sendo assim, mais um motivo para que se reforce esse pedido, como sendo seu último

esforço para nossos amigos servidores públicos.

 Isso posto, gostaria que a presente proposta recebesse toda atenção por parte do

Excelentíssimo Prefeito.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 14 de dezembro de 2020.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0141/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar o pagamento de bônus de fim de ano
aos servidores públicos municipais, tendo-se em vista a devolução do excedente do
duodécimo que a Câmara fará para a Prefeitura.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 14/12/2020     Despacho em 14/12/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora